
Sexta-feira
28 de Julho de 2023
4 - Ano XI - Nº 2594 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M4NJA1NJQXQKYYMZQ2QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 235/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 90.637,82
(NOVENTA MIL E SEISCENTOS E TRINTA E SETE
REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

90.637,82Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

90.637,82Soma da Ação:

Soma da Unidade: 90.637,82

Total Geral: 90.637,82

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

90.637,82Indenizações e Restituições33909300 - 1.600

90.637,82Soma da Ação:

Soma da Unidade: 90.637,82

Total Geral: 90.637,82

24/07/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 24 de julho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: Z2Y8-YHBQ-JNWF-AFSL-LCTP Página 1 de 1



Sexta-feira
28 de Julho de 2023
5 - Ano XI - Nº 2594 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M4NJA1NJQXQKYYMZQ2QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 236/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 713.312,71
(SETECENTOS E TREZE MIL E TREZENTOS E DOZE
REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

713.312,71Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

713.312,71Soma da Ação:

Soma da Unidade: 713.312,71

Total Geral: 713.312,71

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

713.312,71Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

713.312,71Soma da Ação:

Soma da Unidade: 713.312,71

Total Geral: 713.312,71

24/07/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 24 de julho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: X1T3-I9MW-NJLJ-KCDA-PXPG Página 1 de 1



Sexta-feira
28 de Julho de 2023
6 - Ano XI - Nº 2594 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M4NJA1NJQXQKYYMZQ2QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 237/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 190.464,61
(CENTO E NOVENTA MIL E QUATROCENTOS E
SESSENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E UM
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

89.732,27Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

89.732,27Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

96.319,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

96.319,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

4.413,34Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.413,34Soma da Ação:

Soma da Unidade: 190.464,61

Total Geral: 190.464,61

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

400,00Material de Consumo33903000 - 1.500

400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

800,00Soma da Ação:

2077 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

167,13Diárias - Civil33901400 - 1.500

400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

567,13Soma da Ação:

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

543,67Obrigações Patronais31901300 - 1.500

543,67Soma da Ação:

2343 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE SAÚDE

359,95Obrigações Patronais31901300 - 1.500

359,95Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

65.498,18Contrato de Gestão33508500 - 1.600

120.553,09Indenizações e Restituições33909300 - 1.600

186.051,27Soma da Ação:

2361 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

757,00Material de Consumo33903000 - 1.500

757,00Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

720,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

200,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

920,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

465,59Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

465,59Soma da Ação:

Soma da Unidade: 190.464,61

Total Geral: 190.464,61

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 1ATJ-QGVD-91OT-IEO2-WVBP Página 1 de 2



Sexta-feira
28 de Julho de 2023
7 - Ano XI - Nº 2594 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M4NJA1NJQXQKYYMZQ2QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 237/2023

25/07/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 25 de julho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 1ATJ-QGVD-91OT-IEO2-WVBP Página 2 de 2



Sexta-feira
28 de Julho de 2023
8 - Ano XI - Nº 2594 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M4NJA1NJQXQKYYMZQ2QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 238/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 354.966,27
(TREZENTOS E CINQUENTA E QUATRO MIL E
NOVECENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E VINTE E
SETE CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1174 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES, E JARDINS

335.560,72Obras e Instalações44905100 - 1.500

335.560,72Soma da Ação:

Soma da Unidade: 335.560,72

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

4.405,55Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

4.405,55Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.405,55

Total Geral: 354.966,27

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

350.560,72Sentenças Judiciais33909100 - 1.500

350.560,72Soma da Ação:

Soma da Unidade: 350.560,72

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.405,55Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

4.405,55Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.405,55

Total Geral: 354.966,27

25/07/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 25 de julho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WSO2-NBAE-BB5P-DLAI-AZMW Página 1 de 1



Sexta-feira
28 de Julho de 2023
9 - Ano XI - Nº 2594 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M4NJA1NJQXQKYYMZQ2QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 239/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 9.320,00 (NOVE MIL
E TREZENTOS E VINTE REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

9.320,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

9.320,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.320,00

Total Geral: 9.320,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

9.320,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

9.320,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.320,00

Total Geral: 9.320,00

25/07/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 25 de julho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 8XZP-9OUS-BFKW-L6PE-XKC7 Página 1 de 1



Sexta-feira
28 de Julho de 2023
10 - Ano XI - Nº 2594 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M4NJA1NJQXQKYYMZQ2QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 240/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 129.654,32
(CENTO E VINTE E NOVE MIL E SEISCENTOS E
CINQUENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E DOIS
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

114.154,32Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

15.500,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

129.654,32Soma da Ação:

Soma da Unidade: 129.654,32

Total Geral: 129.654,32

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

129.654,32Contrato de Gestão33508500 - 1.600

129.654,32Soma da Ação:

Soma da Unidade: 129.654,32

Total Geral: 129.654,32

26/07/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 26 de julho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: F2EK-QII0-OFDF-KGTS-7TKH Página 1 de 1



Sexta-feira
28 de Julho de 2023
11 - Ano XI - Nº 2594 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M4NJA1NJQXQKYYMZQ2QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 241/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.582.075,18 (UM MILHÃO E QUINHENTOS E OITENTA
E DOIS MIL E SETENTA E CINCO REAIS E DEZOITO
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

5.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2158 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

900.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

900.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 900.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.085,18Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.085,18Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.085,18

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

669.990,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

669.990,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 669.990,00

Total Geral: 1.582.075,18

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.085,18Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.085,18Soma da Ação:

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

669.990,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

669.990,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 671.075,18

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2097 FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE POPULAR

900.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DTJ1-PL0I-IUJR-YGN8-LLFH Página 1 de 2



Sexta-feira
28 de Julho de 2023
12 - Ano XI - Nº 2594 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M4NJA1NJQXQKYYMZQ2QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 241/2023

900.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 900.000,00

Total Geral: 1.582.075,18

26/07/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 26 de julho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DTJ1-PL0I-IUJR-YGN8-LLFH Página 2 de 2



Sexta-feira
28 de Julho de 2023
13 - Ano XI - Nº 2594 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M4NJA1NJQXQKYYMZQ2QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 242/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 5.970,00 (CINCO
MIL E NOVECENTOS E SETENTA REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

970,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

970,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 970,00

Total Geral: 5.970,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

970,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

970,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 970,00

Total Geral: 5.970,00

26/07/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 26 de julho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: HX9V-GGSO-Y7GO-C8UA-JTFG Página 1 de 1



Sexta-feira
28 de Julho de 2023
14 - Ano XI - Nº 2594 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M4NJA1NJQXQKYYMZQ2QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 243/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
3.317.810,74 (TRÊS MILHÕES E TREZENTOS E
DEZESSETE MIL E OITOCENTOS E DEZ REAIS E
SETENTA E QUATRO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

10.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

9.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

9.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

67.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

67.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 67.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

690.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

690.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 690.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

362.324,44Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.751

2.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.751

2.000,00Auxílio-fardamento33901900 - 1.751

57.500,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.751

6.350,00Auxílio-transporte33904900 - 1.751

430.174,44Soma da Ação:

Soma da Unidade: 430.174,44

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

11.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

11.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

190.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

190.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 190.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

200.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: ELCK-ONC6-NM73-MCNF-FLIM Página 1 de 4



Sexta-feira
28 de Julho de 2023
15 - Ano XI - Nº 2594 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M4NJA1NJQXQKYYMZQ2QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 243/2023

25.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.752

476.436,30Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.752

5.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.752

11.000,00Auxílio-fardamento33901900 - 1.752

19.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.752

27.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.752

563.436,30Soma da Ação:

Soma da Unidade: 563.436,30

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

14.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

12.200,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

12.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.200,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

946.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

20.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

966.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 966.000,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

140.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

140.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 140.000,00

Total Geral: 3.317.810,74

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

20.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

23.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

43.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 43.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

155.150,96Material de Consumo33903000 - 1.500

236.199,99Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

391.350,95Soma da Ação:

Soma da Unidade: 391.350,95

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

66.498,24Sentenças Judiciais33909100 - 1.500

66.498,24Soma da Ação:

Soma da Unidade: 66.498,24

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

9.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: ELCK-ONC6-NM73-MCNF-FLIM Página 2 de 4



Sexta-feira
28 de Julho de 2023
16 - Ano XI - Nº 2594 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M4NJA1NJQXQKYYMZQ2QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 243/2023

9.000,00Soma da Ação:

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

1.504.338,50Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

1.504.338,50Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

53.629,58Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

53.629,58Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.566.968,08

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

430.174,44Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.751

64.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

494.174,44Soma da Ação:

Soma da Unidade: 494.174,44

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2077 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

17.900,00Material de Consumo33903000 - 1.500

17.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.900,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

44.625,73Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

44.625,73Soma da Ação:

Soma da Unidade: 44.625,73

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

17.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

17.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.800,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

70.630,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

70.630,00Soma da Ação:

2301 FUNCIONAMENTO DA FISCALIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRÂNSITO

232.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

232.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

208.449,76Material de Consumo33903000 - 1.752

52.356,54Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

260.806,30Soma da Ação:

Soma da Unidade: 563.436,30

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

12.370,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

12.370,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.370,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

48.687,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

48.687,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 48.687,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

14.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.000,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: ELCK-ONC6-NM73-MCNF-FLIM Página 3 de 4



Sexta-feira
28 de Julho de 2023
17 - Ano XI - Nº 2594 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M4NJA1NJQXQKYYMZQ2QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 243/2023

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

14.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

14.000,00Soma da Ação:

2887 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES AFIRMATIVAS PARA A POPULAÇÃO LGBTQIA+

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.000,00

Total Geral: 3.317.810,74

27/07/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 27 de julho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: ELCK-ONC6-NM73-MCNF-FLIM Página 4 de 4



Sexta-feira
28 de Julho de 2023
18 - Ano XI - Nº 2594 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M4NJA1NJQXQKYYMZQ2QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 244/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
5.464.000,00 (CINCO MILHÕES E QUATROCENTOS E
SESSENTA E QUATRO MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

100.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.540

65.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.540

165.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

5.299.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

5.299.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.464.000,00

Total Geral: 5.464.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1048 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

490.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

490.000,00Soma da Ação:

1077 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS

500.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

500.000,00Soma da Ação:

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

725.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

725.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

410.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

410.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

400.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

1.000.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

426.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

250.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.076.000,00Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

450.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

450.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

165.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.540

165.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

193.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

455.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

648.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.464.000,00

Total Geral: 5.464.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: I0UR-7ONR-CKTF-O00T-DGYZ Página 1 de 2



Sexta-feira
28 de Julho de 2023
19 - Ano XI - Nº 2594 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M4NJA1NJQXQKYYMZQ2QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 244/2023

27/07/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 27 de julho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: I0UR-7ONR-CKTF-O00T-DGYZ Página 2 de 2



Sexta-feira
28 de Julho de 2023
20 - Ano XI - Nº 2594 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M4NJA1NJQXQKYYMZQ2QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 245/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 512.000,00
(QUINHENTOS E DOZE MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

512.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

512.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 512.000,00

Total Geral: 512.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

120.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

392.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

512.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 512.000,00

Total Geral: 512.000,00

27/07/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 27 de julho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 1 de 1



Sexta-feira
28 de Julho de 2023
21 - Ano XI - Nº 2594 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M4NJA1NJQXQKYYMZQ2QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 246/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
7.497.028,54 (SETE MILHÕES E QUATROCENTOS E
NOVENTA E SETE MIL E VINTE E OITO REAIS E
CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

23.621,84Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

23.621,84Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

7.473.406,70Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

7.473.406,70Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.497.028,54

Total Geral: 7.497.028,54

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

1338 REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

3.595,48Obras e Instalações44905100 - 1.600

100.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.600

103.595,48Soma da Ação:

1339 MELHORIA E EXPANSÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS

40.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.600

40.000,00Soma da Ação:

1346 IMPLANTAÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO - CAF

40.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.600

35.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.600

75.000,00Soma da Ação:

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

102.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.600

640.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

742.000,00Soma da Ação:

2352 FUNCIONAMENTO DA REGULAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE

38.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

38.000,00Soma da Ação:

2354 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL ESPECIALIZADA

300.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

500.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

240.533,00Material de Consumo33903000 - 1.600

163.589,15Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.600

1.204.122,15Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

1.581.658,82Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

1.000.960,86Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

93.900,44Contrato de Gestão33508500 - 1.600

44.166,73Material de Consumo33903000 - 1.600

151.626,80Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

95.252,01Indenizações e Restituições33909300 - 1.600

2.967.565,66Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

2.326.745,25Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

2.326.745,25Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.497.028,54

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YXSF-LV6G-LROS-VEVA-8Z47 Página 1 de 2



Sexta-feira
28 de Julho de 2023
22 - Ano XI - Nº 2594 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M4NJA1NJQXQKYYMZQ2QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 246/2023

Total Geral: 7.497.028,54

28/07/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 28 de julho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YXSF-LV6G-LROS-VEVA-8Z47 Página 2 de 2



Sexta-feira
28 de Julho de 2023
23 - Ano XI - Nº 2594 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M4NJA1NJQXQKYYMZQ2QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 247/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
5.985.230,81 (CINCO MILHÕES E NOVECENTOS E
OITENTA E CINCO MIL E DUZENTOS E TRINTA REAIS
E OITENTA E UM CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

200.551,08Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

200.551,08Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.551,08

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

51.198,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

51.198,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 51.198,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

319.460,48Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

319.460,48Soma da Ação:

Soma da Unidade: 319.460,48

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

182.782,13Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

182.782,13Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

6.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 188.782,13

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

106.986,27Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

106.986,27Soma da Ação:

Soma da Unidade: 106.986,27

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.253.647,56Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

1.253.647,56Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.253.647,56

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

226.125,91Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

226.125,91Soma da Ação:

Soma da Unidade: 226.125,91

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

919.145,95Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

919.145,95Soma da Ação:

Soma da Unidade: 919.145,95

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

126.219,16Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

126.219,16Soma da Ação:

Soma da Unidade: 126.219,16

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

158.301,01Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: GLLS-EBSD-HPNW-AVU0-PCH2 Página 1 de 5



Sexta-feira
28 de Julho de 2023
24 - Ano XI - Nº 2594 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M4NJA1NJQXQKYYMZQ2QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 247/2023

158.301,01Soma da Ação:

Soma da Unidade: 158.301,01

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.411.830,52Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.431.830,52Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.431.830,52

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.660

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

325.779,68Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

325.779,68Soma da Ação:

Soma da Unidade: 325.779,68

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

299.976,11Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

299.976,11Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

60.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

16.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

76.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 375.976,11

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

220.843,99Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

220.843,99Soma da Ação:

Soma da Unidade: 220.843,99

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

69.382,96Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

69.382,96Soma da Ação:

Soma da Unidade: 69.382,96

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

8.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

Total Geral: 5.985.230,81

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.033,09Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

8.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.260,00Contribuições33904100 - 1.500

11.193,09Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

500.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 511.193,09

0101 AGENCIA DE INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE S/A - INOVA LAURO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: GLLS-EBSD-HPNW-AVU0-PCH2 Página 2 de 5



Sexta-feira
28 de Julho de 2023
25 - Ano XI - Nº 2594 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M4NJA1NJQXQKYYMZQ2QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 247/2023

13.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

13.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.000,00

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

400.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

400.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 400.000,00

0201 SUPERINTENDÊNCIA DA DEFESA CIVIL

2899 FUNCIONAMENTO DA SUPERINTENDÊNCIA DA DEFESA CIVIL

2.600,00Material de Consumo33903000 - 1.500

11.183,03Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

13.783,03Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.783,03

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

300.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

300.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

3.999,99Material de Consumo33903000 - 1.500

3.999,99Soma da Ação:

Soma da Unidade: 303.999,99

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.689,85Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

2.570,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.405,10Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

5.664,95Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

500.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 510.664,95

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

1018 IMPLANTAÇÃO DA CASA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

4.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

1036 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO CIDADE DIGITAL

7.904,46Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

7.904,46Soma da Ação:

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

12.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

17.000,00Soma da Ação:

2862 INCENTIVO À INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

7.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

2863 INCENTIVO AO EMPREENDEDORISMO

15.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 65.904,46

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

168.186,15Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: GLLS-EBSD-HPNW-AVU0-PCH2 Página 3 de 5



Sexta-feira
28 de Julho de 2023
26 - Ano XI - Nº 2594 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M4NJA1NJQXQKYYMZQ2QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 247/2023

168.186,15Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

100.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 268.186,15

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

15.268,33Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.268,33Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.268,33

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

1.000.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.000,00Material de Consumo33903000 - 1.660

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

500.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

1075 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA ROTATIVO DE ESTACIONAMENTO

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

500.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

1.000.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

1.500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.510.000,00

1701 FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICAS AMBIENTAIS INTEGRADAS - FUMPAI

1299 REFLORESTAMENTO E A CRIAÇÃO DE ÁREAS VERDES

10.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1702 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO FUNSAB

1198 MELHORIA E EXPANSÃO DOS SISTEMAS DE SANEAMENTO BÁSICO

1.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

783,66Obras e Instalações44905100 - 1.500

2.283,66Soma da Ação:

2067 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SISTEMAS DE SANEAMENTO BÁSICO

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.283,66

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

128.947,15Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

128.947,15Soma da Ação:

Soma da Unidade: 128.947,15

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

300.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

300.000,00Soma da Ação:

2896 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES EDUCATIVAS DE VALORIZAÇÃO E DE PROFISSIONALIZAÇÃO
DE JOVENS

7.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: GLLS-EBSD-HPNW-AVU0-PCH2 Página 4 de 5



Sexta-feira
28 de Julho de 2023
27 - Ano XI - Nº 2594 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M4NJA1NJQXQKYYMZQ2QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 247/2023

7.000,00Soma da Ação:

2897 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE

2.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 309.000,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

400.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

400.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 400.000,00

Total Geral: 5.985.230,81

28/07/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 28 de julho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: GLLS-EBSD-HPNW-AVU0-PCH2 Página 5 de 5



Sexta-feira
28 de Julho de 2023
28 - Ano XI - Nº 2594 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M4NJA1NJQXQKYYMZQ2QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 248/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
12.307.137,02 (DOZE MILHÕES E TREZENTOS E SETE
MIL E CENTO E TRINTA E SETE REAIS E DOIS
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

266.563,80Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

266.563,80Soma da Ação:

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

905.172,04Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

202.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

6.836,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

1.114.008,04Soma da Ação:

2340 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

168.312,22Material de Consumo33903000 - 1.600

168.312,22Soma da Ação:

2343 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE SAÚDE

384,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

384,00Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

1.800.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

1.170.073,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

835.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

850.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

51.038,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

10.538,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

4.716.649,00Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

98.237,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

401.809,91Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

33.485,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

533.531,91Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

114.162,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

103.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

1.754,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

162,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

219.078,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

1.253.547,96Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

148.809,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

400.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

120.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

110.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

51.370,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

2.083.726,96Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

800.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

337.239,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

2.067.644,09Obrigações Patronais31901300 - 1.500

3.204.883,09Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.307.137,02

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: R4M5-AYZX-7ZSX-NNQR-YFX6 Página 1 de 4



Sexta-feira
28 de Julho de 2023
29 - Ano XI - Nº 2594 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M4NJA1NJQXQKYYMZQ2QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 248/2023

Total Geral: 12.307.137,02

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

0012 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE - EXECUÇÃO DE CONTRATO DE RATEIO

437.000,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público31717000 - 1.500

2,80Despesas de Exercícios Anteriores31719200 - 1.500

500.108,82Rateio pela Participação Em Consórcio Público33717000 - 1.500

800,00Rateio pela Participação Em Consórcio Público44717000 - 1.500

937.911,62Soma da Ação:

0013 CUMPRIMENTO DE ACORDOS , HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS E DE DECISÕES JUDICIAIS

4.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 1.500

1.600,00Sentenças Judiciais33909100 - 1.500

2.000,00Outros Serviços de Terceiros-pessoa Jurídica44903900 - 1.500

1.600,00Sentenças Judiciais45909100 - 1.500

9.200,00Soma da Ação:

1021 MELHORIA E EXPANSÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

18.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

18.000,00Soma da Ação:

1022 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

69,06Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

69,06Soma da Ação:

1023 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

16.000,72Obras e Instalações44905100 - 1.500

16.000,72Soma da Ação:

1024 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.002,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

23.002,00Soma da Ação:

1077 AMPLIAÇÃO E RENOVAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS

32.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

32.000,00Soma da Ação:

1338 REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

2.304,04Obras e Instalações44905100 - 1.500

153.944,03Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

156.248,07Soma da Ação:

1339 MELHORIA E EXPANSÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS

8.000,41Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

81.061,68Obras e Instalações44905100 - 1.500

32.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

121.062,09Soma da Ação:

1346 IMPLANTAÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO - CAF

32.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

32.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

64.000,00Soma da Ação:

1868 MELHORIA E EXPANSÃO DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

80.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

80.000,00Soma da Ação:

1869 IMPLANTAÇÃO DO AMBULATÓRIO DE ATENÇÃO À SAÚDE ESPECIALIZADA

136.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

136.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

65.002,02Diárias - Civil33901400 - 1.500

239.346,67Material de Consumo33903000 - 1.500

59.802,02Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

1.665,16Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

64.945,60Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

132.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

1.476.335,91Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.039.097,38Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: R4M5-AYZX-7ZSX-NNQR-YFX6 Página 2 de 4



Sexta-feira
28 de Julho de 2023
30 - Ano XI - Nº 2594 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M4NJA1NJQXQKYYMZQ2QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 248/2023

2053 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO - TFD

24.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

8.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

16.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

8.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.500

56.000,00Soma da Ação:

2055 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA DE PREVENÇÃO E CONTROLE DA ZOONOSES

8.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

2056 REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIA E EVENTOS DE SAÚDE

2.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

33.002,02Material de Consumo33903000 - 1.500

36.004,05Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

71.006,07Soma da Ação:

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

1.600,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.200,00Soma da Ação:

2077 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

1.600,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

1.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.200,00Soma da Ação:

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

213.808,82Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

300.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

513.808,82Soma da Ação:

2343 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE SAÚDE

90.400,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

26.640,05Obrigações Patronais31901300 - 1.500

117.040,05Soma da Ação:

2352 FUNCIONAMENTO DA REGULAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE

112.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

480.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

14.400,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

646.400,00Soma da Ação:

2354 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL ESPECIALIZADA

300.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

688.365,87Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

175.200,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

2.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

94.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

15.392,93Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

24.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

4.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

15.002,02Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

1.317.960,82Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

20.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

180.001,78Material de Consumo33903000 - 1.500

880.543,38Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.080.545,16Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

180.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

354.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

24.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

558.000,00Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

59.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

48.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

137.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: R4M5-AYZX-7ZSX-NNQR-YFX6 Página 3 de 4



Sexta-feira
28 de Julho de 2023
31 - Ano XI - Nº 2594 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M4NJA1NJQXQKYYMZQ2QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 248/2023

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

2.073.254,75Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

485.719,68Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

52.259,25Obrigações Patronais31901300 - 1.500

177.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

55.502,60Material de Consumo33903000 - 1.500

80.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

75.901,59Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.600

2.999.637,87Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

40.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

364.534,27Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

180.842,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

52.301,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

637.677,27Soma da Ação:

2875 SERVIÇO DE ATENÇÃO PARA O ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA

50.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

40.000,00Subvenções Sociais33504300 - 1.500

20.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

40.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.600

350.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

16.068,00Material de Consumo33903000 - 1.500

32.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

48.068,00Soma da Ação:

2924 IMPLANTAÇÃO DE PRONTUÁRIO ELETRÔNICO DO CIDADÃO

127.002,02Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

127.002,02Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.307.137,02

Total Geral: 12.307.137,02

28/07/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 28 de julho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: R4M5-AYZX-7ZSX-NNQR-YFX6 Página 4 de 4



Sexta-feira
28 de Julho de 2023
32 - Ano XI - Nº 2594 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: M0M4NJA1NJQXQKYYMZQ2QJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JULHO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 249/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 50.000,00
(CINQUENTA MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

Total Geral: 50.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

50.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.752

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

Total Geral: 50.000,00

28/07/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 28 de julho de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 9CUH-MERC-ATWZ-WM6F-YMDH Página 1 de 1


